
Pubblicata sul sito istituzionale il         
09/08/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 154 del Reg. Data  09/08/2018 N. 453  del Reg. Generale

OGGETTO Avviso per la presentazione di domande di contributo finanziario 
a sostegno dei Comuni per le spese relative  ad interventi per la 
rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto presenti
in fabbricati ed immobili di proprietà privata  –  Approvazione 
Bando  - Impegno di spesa.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
Che l’Amministrazione Comunale, al fine di perseguire obiettivi di tutela ambientale e sanitaria, in 
particolare la salvaguardia ambientale e la tutela della salute pubblica dai pericoli e rischi derivanti  
dalla presenza di manufatti contenenti amianto, ha partecipato all’avviso della Regione Puglia, per 
la presentazione di domande di contributo finanziario a sostegno dei Comuni per le spese relative 
ad interventi per la rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto presenti in edifici di  
proprietà privata;

Che con Determinazione Dirigenziale nr. 137 del 31.05.2018 della Sezione Ciclo Rifiuti Bonifiche, 
è stato approvato l’elenco delle Amministrazioni Comunali beneficiarie del contributo accordato e 
l’importo cofinanziato pari al 25% dell’importo del contributo richiesto, tra le quali il Comune di  
Salice Salentino con un contributo concesso pari ad € 10.000,00;

Vista la Delibera  N. 128  del 01.08.2018, con la quale la Giunta Comunale ha preso atto:
 del contenuto della  Determinazione  n. 137 del  31.05.2018 del Dirigente  della  Sezione 

Ciclo  e  Rifiuti   e  Bonifica   della  Regione  Puglia,  avente  ad  oggetto  “Avviso  per  la 
presentazione di domande di contributo finanziario a sostegno dei Comuni per le spese 
relative  ad interventi  per la rimozione e  smaltimento di  manufatti  contenenti  amianto 
presenti  in  fabbricati  ed  immobili  di  proprietà  privata  –  Individuazione  dei  soggetti 
beneficiari”;

 del contributo regionale concesso al Comune di Salice Salentino per un importo pari ad  € 
10.000,00;

Dato atto che è prevista una quota di cofinanziamento di € 2.500,00 pari al 25% del contributo da 
finanziare, a carico dei beneficiari;

Che l’Amministrazione procederà all’erogazione dei contributi nei limiti e secondo le prescrizioni  
indicate dalla Regione Puglia;

Dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa, come di seguito:
- per il contributo di € 10.000,00 con imputazione all’intervento 1.03.02.15.999-09.08/1403 

“Utilizzo contributo regionale per bonifica amianto”, del corrente bilancio;
- per la quota di cofinanziamento di € 2.500,00 pari al 25% del contributo  con imputazione 

all’intervento1.03.02.15.999-09.08/1404 “Quota cofinanziamento per bonifica amianto”, del 
corrente bilancio;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure concorsuali relative all’erogazione di un 
contributo, mediante l’emissione di  apposito bando, al fine di rendere pubblici ai cittadini i termini 
e le modalità di presentazione delle istanze;

Dato atto che è stato individuato Responsabile del Procedimento il P.A.  Antonio Corigliano – 
Istruttore Tecnico;

Visti il Bando pubblico e il modello di domanda, predisposti dall’ufficio e allegati al presente atto,  
di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

Pag. 2 di 4



 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

 Il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del 
Sindaco Pro- Tempore, datato 29.06.2018, Prot. Gen. n. 7888;

Visto che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.:

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi.

1. Di  attivare le  procedure  concorsuali  relative  all’erogazione  di  un  contributo  per   la 
rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili  
di proprietà privata, mediante l’emissione di  apposito bando, al fine di rendere pubblici ai  
cittadini i termini e le modalità di presentazione delle istanze.

2. Di approvare  il Bando pubblico e il modello di domanda, predisposti dall’ufficio, allegati 
al presente atto, di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

3. Di impegnare le seguenti somme:
o per  il  contributo  di  €  10.000,00  con  imputazione  all’intervento  1.03.02.15.999-

09.08/1403  “Utilizzo  contributo  regionale  per  bonifica  amianto”,  del  corrente 
bilancio;

o per  la  quota  di  cofinanziamento di  €  2.500,00  pari  al  25% del  contributo,   con 
imputazione  all’intervento1.03.02.15.999-09.08/1404  “Quota  cofinanziamento  per 
bonifica amianto”, del corrente bilancio.

4. Di dare  adeguata pubblicità all’allegato Bando, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito istituzionale del Comune www.comune.salicesalentino.le.it

5. Di  disporre ulteriori  modalità  di  divulgazione  mediante  manifesti  da  affiggere  in  siti  
particolarmente visibili del centro abitato.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    09/08/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 09/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 09/08/2018
	N. 453 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

